în
partea primă descrie starea de inegalitate politică în care
trăiau românii transilvăneni, iar în partea a doua stăruia
asupra drepturilor de care ar trebui să beneficieze toţi locui
torii Tarnsilvaniei. Este interesantă descrierea pe care o face
- ca m artor al evenimentelor - şedinţei Dietei de la Cluj din
17/29 mai 1848, în care s-a hotărât unirea Transilvaniei cu
Ungaria. La acest capitol al activităţii sale naţional-politice,
trebuie să notăm o serie de articole pe care le-a publicat în
periodicele vremii: „Revista Carpaţilor“ din Bucureşti,
„Foaie pentru minte, inimă şi literatură“ din Braşov, „Con
cordia“ şi „Federaţiunea“, ambele la Pesta.

O dată cu el au mai fost numiţi şi alţi ardeleni: Timotei
Cipariu, George Bariţiu, Gavriil Munteanu, dar şi bănă
ţenii Alexandru Mocioni şi Vincenţiu Babeş, bucovineni,
basarabeni şi aromâni. La 2/14 iunie 1866 numărul lor s-a
completat cu alţi membri, între care şi August Treboniu
Laurian.

La 10/22 iulie 1866 s-a instituit un comitet care să se ocu-
pe de( primirea primilor membri ai „Societăţii Literare Ro
mâne“ convocaţi la Bucureşti pentru prima sesiune de lucru.
La 31 iu lie /12 august 1867, cei veniţi din teritoriile intercar-
patice au fost întâmpinaţi la intrarea în Bucureşti şi, în nu
mele comitetului, le-a adresat un cuvânt de bun venit Ion
Fălcoianu.

Dorina N. Rusu, Istoria
Academiei Române în date (1866-1996), Bucureşti, 1997,
p. 21).

Aşadar, Iosif Hodoş este prezent şi la şedinţa de consti
tuire a noii „Societăţi Literare“, din august - septembrie
1867, denumită apoi „Societatea Academică Română“. La

Vicecomifele şi asesorul losif Hodoş
1/13 septembrie 1867, losif Hodoş este ales vicepreşedinte
al „secţiunii istorice“ a Societăţii Academice (preşedinte fiind
George Bariţiu). La 13/25 septembrie, membrii Societăţii
iau parte la un banchet, cu ocazia împlinirii a 20 de ani de
la luptele din Dealul Spirei; a vorbit şi losif Hodoş, expri-
mându-şi speranţa că „va veni şi unitatea fizică a neamului
românesc“ (Dorina N. Rusu, op. cit., p. 29). în şedinţa din
15/27 septembrie 1868, prezidată de principele Carol, losif
Hodoş a prezentat o dizertaţie Despre literatură şi belle-arte.
De notat că în şedinţa din 16/28 septembrie 1868, se face
prima alegere de membri ai Societăţii Academice Române,
fiind aleşi în unanimitate: Gheorghe Sion (1822-1892), Mi
hail Kogălniceanu (1817-1891) şi Alexandru Papiu Ilarian
(1827-1877). Aşadar, losif Hodoş a avut fericirea să devină
din nou coleg cu vărul său primar, de data aceasta sub cu
pola viitoarei Academii Române. în anul următor, la 15/27
septembrie 1869 a avut loc prima şedinţă a secţiunii „isto-
rico-arheologice“ , când este ales un nou comitet: M. Kogăl
niceanu preşedinte, G. Bariţiu vicepreşedinte, Al. Papiu Ha
rtan secretar. în aceeaşi şedinţă a fost ales ca membru, cores
pondent preotul răşinărean Sava Popovici Barcianu (1814-
1879). Iar la 7/19 septembrie 1871 era ales, ca membru ono
rar, mitropolitul Andrei Şaguna.

Din încredinţarea Academiei Române, losif Hodoş a tra
dus din limba latină două din lucrările lui Dimitrie Cante-
mir, de fapt cele mai însemnate: Descrierea Moldovei (tra
dusă în colaborare cu Alexandru Papiu Ilarian, tipărită la
Bucureşti în 1875) şi Istoria imperiului otoman (Bucureşti,
1876), amândouă în ortografia etimologică (latinizată), obiş
nuită în acea vreme.